
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CANTAGALO 

ESTADO DO PARANÁ 
                    CNPJ: 78.279.981/0001-45 

 
Rua Cinderela, 379 – Fone: (42) 3636-1185 – Fax: (42) 3636-1478 – CEP: 85.160-000 

www.cantagalo.pr.gov.br 
 

Construindo uma nova história!  
Adm. 2017/2020 

 

PORTARIA Nº: 73/2020 

 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DO 
GESTOR E FISCAL DE CONTRATO DO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 80/2020, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2020-PMC, 
REFERENTE AO REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS 
DESTINADOS A TODAS AS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE CANTAGALO/PR. 

 
O Prefeito do Município de Cantagalo, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais: 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Instituir como Gestor do Contrato o Senhor Erondi Moraes, Secretário 
de Administração, Planejamento, Indústria e Comércio do Município de 
Cantagalo/PR. 
 
Art. 2º - Instituir como Fiscal do Contrato o Senhor Anderson Rafael Palinski, 
Diretor do Departamento de Compras do Município de Cantagalo/PR. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de emissão. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cantagalo-PR, 14 de Setembro de 2020. 
 
 
 

 
Jair Rocha da Silva 
Prefeito Municipal 



3A

Edição 3480
Terça-feira,  15 de Setembro de 2020PUBLICAÇÃO OFICIAL

 
 

EEXXTTRRAATTOO  DDEE  CCOONNTTRRAATTOOSS  PPAARRAA  PPUUBBLLIICCAAÇÇÃÃOO  

PPRREEGGÃÃOO  PPRREESSEENNCCIIAALL  nnºº..  0022//22002200--PPMMCC  

  

OOBBJJEETTOO::   CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  DDEE  PPEESSSSOOAA  JJUURRÍÍDDIICCAA  PPAARRAA  PPRREESSTTAAÇÇÃÃOO  DDEE  

SSEERRVVIIÇÇOOSS  OODDOONNTTOOLLÓÓGGIICCOOSS,,   AABBRRAANNGGEENNDDOO  TTOODDAASS  AASS  FFUUNNÇÇÕÕEESS  

IINNEERREENNTTEESS  ÀÀ  PPRROOFFIISSSSÃÃOO,,  ÀÀ  SSEERREEMM  PPRREESSTTAADDOOSS  NNAASS  UUNNIIDDAADDEESS  DDEE  

SSAAÚÚDDEE  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO  --  PPRR ..   

  

ÓÓRRGGÃÃOO  GGEERREENNCCIIAADDOORR ::   MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO ,  Estado do Paraná, inscrito 

no CNPJ nº. 78.279.981.0001-45, com endereço à Rua Cinderela, 379, Vila 

Planalto,  Cantagalo, PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal  Sr.  

JJAAIIRR  RROOCCHHAA  DDAA  SSIILLVVAA ,  portador de cédula de identidade n.º  5.966.579-0 

SSP/PR e CPF/MF n.º 804.781.749-34 .  

  

CCOONNTTRRAATTOO  NNºº..  8800//22002200 

CCOONNTTRRAATTAADDAA :  DDAANNIIEELLLLII   AANNTTOONNIIOO   SSCCHHUUAARRZZ   MMEE,,   inscrita no CNPJ n.º 
33.318.834/0001-07, situada a Rua Alzira de Abreu, n.º 465, centro Município 
de Cantagalo CEP 85.160-000 neste ato representada por Daniel li  
Antônio Schuarz, CPF/MF n.º  086.298.869-19,  e cédula de identidade n.º  
10.929.844-1, SSP/PR, residente e domiciliado em Cantagalo/PR .  
 
Preço contratado:  
DANIELLI ANTONIO SCHUARZ  

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço 
total 

1 1 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ODONTOLÓGICOS COM CARGA 
HORARIA DE 40H SEMANAIS 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ODONTOLÓGICOS, ABRANGENDO 
TODAS AS FUNÇÕES INERENTES À 
PROFISSÃO, À SEREM PRESTADOS NAS 
UNIDADES DE SAÚDE DE CANTAGALO / 
PR, CONFORME CRONOGRAMA DA 
SECRETARIA DE SAÚDE, COM CARGA 
HORÁRIA DE 40 HORAS SEMANAIS.  

  MÊS 12,00 5.450,00 65.400,00 

 

TOTAL 

 

65.400,00 

 
CCOONNTTRRAATTOO  NNºº..  8811//22002200 

 
 
CCOONNTTRRAATTAADDAA :  MMAARRIIOONNEE  MMAATTEESSCCOO  BBEERRNNAARR  LLTTDDAA ,,   inscrita  no CNPJ n.º 
35.866.014/0001-77,  situada a Rua Das laranjeiras,  n.º 897, centro Município 
de Laranjeiras do Sul/PR CEP 85.301-130 neste ato representada por Marione 
Matesco Bernar, CPF/MF n.º 554.297.189-04, e cédula de identidade n.º  
6.710.536-2, SSP/PR, residente e domiciliado em Laranjeiras do Sul/PR . 
 
Preço contratado:  
MARIONE MATESCO BERNAR LTDA 

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço 
total 

1 2 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ODONTOLÓGICOS,COM CARGA 
HORARIA DE 40H SEMANAIS 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ODONTOLÓGICOS, ABRANGENDO 
TODAS AS FUNÇÕES INERENTES À 
PROFISSÃO, À SEREM PRESTADOS NAS 
UNIDADES DE SAÚDE DE CANTAGALO / 
PR, CONFORME CRONOGRAMA DA 
SECRETARIA DE SAÚDE, COM CARGA 
HORÁRIA DE 40 HORAS SEMANAIS.  

  MÊS 12,00 5.450,00 65.400,00 

 

TOTAL 

 

65.400,00 

 
 
Data do Contrato : 14 de Setembro de 2020. 
Vigência do contrato: 12 meses.  
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  

 
 

EEXXTTRRAATTOO  DDEE  CCOONNTTRRAATTOO  PPAARRAA  PPUUBBLLIICCAAÇÇÃÃOO  

DDIISSPPEENNSSAA  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  nnºº..  2233//22002200--PPMMCC  

  

OOBBJJEETTOO::   AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO  DDEE  GGÊÊNNEERROOSS  AALLIIMMEENNTTÍÍCCIIOOSS  DDAA  AAGGRRIICCUULLTTUURRAA  

FFAAMMIILLIIAARR  PPAARRAA  AALLIIMMEENNTTAAÇÇÃÃOO  EESSCCOOLLAARR,,  DDEESSTTIINNAADDOOSS  AAOOSS  AALLUUNNOOSS  

DDAA  RREEDDEE  DDEE  EEDDUUCCAAÇÇÃÃOO  BBÁÁSSIICCAA  PPÚÚBBLLIICCAA,,  VVEERRBBAA  FFNNDDEE//PPNNAA EE..  

ÓÓRRGGÃÃOO  GGEERREENNCCIIAADDOORR ::   MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO ,  Estado do Paraná, inscrito  

no CNPJ nº. 78.279.981.0001-45, com endereço à Rua Cinderela, 379, Vila 

Planalto,  Cantagalo, PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal  Sr.  

JJAAIIRR  RROOCCHHAA  DDAA  SSIILLVVAA ,  portador de cédula de identidade n.º 4.652.899 -9 

SSP/PR e CPF/MF n.º 777.826.319-04. 

 

CCOONNTTRRAATTOO  NNºº..  8822//22002200 

CCOONNTTRRAATTAADDAA :  CCOOOOPPEERRAATTIIVVAA  AAGGRROOIINNDDUUSSTTRRIIAALL  DDAA  AAGGRRIICCUULLTTUURRAA  
FFAAMMIILLIIAARR  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO, situado na Avenida Epaminondas Fritz nº 
817, n.º sala 01, centro, Município de Cantagalo/PR inscrita no CNPJ sob 
n.º 09.451.619/0001-97, representada pelo Senhor Milton Castilho Padilha 
CPF: 534.532.989-34, como presidente do grupo formal.  
 
Preços contratados:  
CCOOOOPP..  AAGGRROOIINNDDUUSSTTRRIIAALL  DDAA  AAGGRRIICCUULLTTUURRAA  FFAAMMIILLIIAARR  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO  --  CCOOOOPPEERRGGAALLOO  

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço 

total 

1 1 ABACATE ABACATE: SEM RACHADURAS 

NA CASCA, COR UNIFORME 

ESVERDEADA LEVEMENTE MACIA.   

  KG 200,00 3,25 650,00 

1 2 ABÓBORA ABÓBORA: DESCASCADA E 

CORTADA EM CUBOS, PRODUTO SEM 

FERIMENTO OU DEFEITO, LIVRE DE 

TERRAS OU CORPOS ESTRANHOS, 

EMBALAGEM DE 1 KG, CONTENDO 

RÓTULO COM IDENTIFICAÇÃO DO 

PRODUTOR, DATA DE FABRICAÇÃO E 

VALIDADE   

  KG 400,00 4,72 1.888,00 

1 3 ABOBRINHA VERDE ITALIAN 

ABOBRINHA VERDE ITALIANA: SADIA, 

  KG 200,00 3,04 608,00 

 
 

FRESCA, COM CASCA FIRME, LISA, 

LUSTROSA E MACIA, COR VERDE 

BRILHANTE OU AMARELADA. SEM 

DANIFICAÇÕES FISÍCAS, ISENTA DE 

SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADE, 

PARASITAS, LARVAS, FOLHAS, RESÍDUOS 

DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, ODOR E 

SABOR ESTRANHO.  

1 4 ACELGA ACELGA: FOLHAS QUE ESTEJAM 

BRILHANTES E ESPESSAS, NÃO 

ESCURECIDAS, DANIFICADAS OU 

MURCHAS, COLORAÇÃO PRÓPRIA, SEM 

MANCHAS.  

  KG 1.500,00 3,94 5.910,00 

1 5 ALFACE AMERICANA, CRESPA OU LISA 

ALFACE AMERICANA, CRESPA OU LISA: 

FRESCA, COLORAÇÃO VERDE CLARA E 

FORMAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER 

BEM DESENVOLVIDA, FIRME E INTACTA, 

ISENTA DE ENFERMIDADES, 

SUBSTÂNCIA TERROSA E UMIDADE 

EXTERNA ANORMAL, LIVRE DE 

RESIDUOS DE FERTILIZANTES, 

SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.  

  KG 1.300,00 5,09 6.617,00 

1 6 BANANA MAÇA BANANA MAÇA: SEM 

QUALQUER LESÃO OU ORIGEM FÍSICA, 

MECÂNICA OU BIOLÓGICA QUE AFETEM 

SUA APARÊNCIA COM 70% DE 

MATURAÇÃO, ISENTA DE SUBSTÂNCIA 

TERROSA, SUJIDADES, PARASITAS, 

LARVAS, FOLHAS, ODOR E SABOR 

ESTRANHO.  

  KG 200,00 4,32 864,00 

1 7 BANANA PRATA BANANA PRATA: SEM 

QUALQUER LESÃO OU ORIGEM FÍSICA, 

MECÂNICA OU BIOLÓGICA QUE AFETEM 

SUA APARÊNCIA COM 70% DE 

MATURAÇÃO, ISENTA DE SUBSTÂNCIA 

TERROSA, SUJIDADES, PARASITAS, 

LARVAS, FOLHAS, ODOR E SABOR 

ESTRANHO.  

  KG 300,00 3,90 1.170,00 

 
 
1 8 BATATA DOCE BATATA DOCE: ROSADA 

OU BRANCA, APRESENTANDO BOA 

QUALIDADE, COMPACTA E FIRME, SEM 

LESÕES DE ORIGEM FÍSICA E MECÂNICA 

(RACHADURAS E CORTES), NÃO 

MURCHAS  E AUSÊNCIA DE BROTOS OU 

PARTES PÚTRIDAS.  

  KG 250,00 2,80 700,00 

1 9 BETERRABA BETERRABA: NOVA, SEM 

FOLHAS, LAVADA, NÃO DEVE 

APRESENTAR RACHADURAS OU CORTES 

NA CASCA, ESTAREM SUFICIENTEMENTE 

DESENVOLVIDAS.  

  KG 400,00 2,53 1.012,00 

1 10 BOLACHA CASEIRA BOLACHA CASEIRA: 

BISCOITO COM BOA APARÊNCIA, DE 

MASSA LEVE, NÃO SENDO MAL 

ASSADOS, QUEIMADOS, AMASSADOS E 

QUEBRADOS.  

  KG 1.200,00 17,75 21.300,00 

1 11 BOLACHA CASEIRA COM GLACÊ 

BOLACHA CASEIRA COM GLACÊ: 

BISCOITO COM BOA APARÊNCIA, DE 

MASSA LEVE, NÃO SENDO MAL 

ASSADOS, QUEIMADOS, AMASSADOS E 

QUEBRADOS.  

  KG 250,00 20,06 5.015,00 

1 12 BOLO SIMPLES BOLO SIMPLES: BOA 

APARÊNCIA, MASSA MACIA, BEM 

ASSADA, SEM RECHEIO E COBERTURA E 

DIVERSOS SABORES. LIVRES DE 

SUJIDADES OU QUALQUER OUTRO TIPO 

DE CONTAMINAÇÃO COM FUNGOS E 

BOLORES, ACHATADOS OU 

"EMBATUMADOS"  

  KG 50,00 20,00 1.000,00 

1 13 BROA DE MILHO BROA DE MILHO: 

MACIO, COM BOA APARÊNCIA, COM 

MASSA MACIA E AERADA. A 

EMBALAGEM DEVERÁ SER DE PLÁSTICO 

TRANSPARENTE COM ETIQUETA 

INFORMANDO PRODUTOR, DATA DE 

FABRICAÇÃO E VALIDADE  

  KG 700,00 11,56 8.092,00 

 
 
1 14 BRÓCOLIS BRÓCOLIS: FRESCO, LIMPO, 

COLORAÇÃO E FORMAÇÃO UNIFORMES, 

DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, 

FIRME E INTACTO, ISENTO DE 

ENFERMIDADE, MATERIAL TERROSO, 

UMIDADE EXTERNA ANORMAL, 

RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, 

SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, ODOR 

E SABOR ESTRANHO.  

  KG 150,00 4,94 741,00 

1 15 CEBOLA CEBOLA: PAULISTA, LISA, COM 

POLPA INTACTA E LIMPA, COM 

COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES, 

SEM BROTOS, RACHADURAS OU CORTE 

NA CASCA, MANCHAS, 

MACHUCADORAS, BOLORES OU 

OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM 

ALTERAR SUA APARÊNCIA E 

QUALIDADE.  ISENTA DE UMIDADE 

EXTERNA ANORMAL.  

  KG 400,00 4,12 1.648,00 

1 16 CEBOLINHA VERDE CEBOLINHA VERDE: 

FRESCA, TAMANHO E COLORAÇÃO 

UNIFORMES, DEVENDO SER BEM 

DESENVOLVIDA, FIRME E INTACTA, 

ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL 

TERROSO E UMIDADE EXTERNA 

ANORMAL, SEM DANOS FÍSICOS E 

MECÂNICOS   

  KG 300,00 6,82 2.046,00 

1 17 CENOURA CENOURA: BEM FORMADA, 

LIMPA, COM COLORAÇÃO UNIFORME, 

NÃO LENHOSA, ISENTO DE SUJIDADES 

EXCESSO DE TERRA, PARASITAS, 

LARVAS, CORTES OU PERFURAÇÕES.  

  KG 400,00 2,77 1.108,00 

1 18 CHUCHU CHUCHU: TAMANHO E 

COLORAÇÃO UNIFORME, FIRME E 

COMPACTO LIVRES DE ENFERMIDADES, 

MATERIAIS TERROSOS, PARASITAS, 

LARVAS, CORTES OU PERFURAÇÕES  

  KG 300,00 3,91 1.173,00 

1 19 COUVE MANTEIGA COUVE MANTEIGA: 

FRESCA, FIRME, COM COLORAÇÃO E 

TAMANHO UNIFORMES, NÃO DEVERÁ 

  KG 1.000,00 5,19 5.190,00 

 
 

ESTAR MURCHA E AMARELADA. ISENTA 

DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES, 

PARASITAS, LARVAS, ODOR E SABOR 

ESTRANHO  

1 20 CUCA CASEIRA CUCA CASEIRA: 

RECHEADA COM GOIABADA, COM BOA 

APARÊNCIA, COM MASSA MACIA E 

AERADA, NÃO DEVENDO ESTAR MAL 

ASSADAS, ACHATADAS OU 

"EMBATUMADAS", QUEIMADAS OU COM 

PRESENÇA DE BOLOR E AUSÊNCIA DE 

RECHEIO.  

  KG 1.800,00 13,33 23.994,00 

1 21 CUECA VIRADA CUECA VIRADA: MASSA 

MACIA E AERADA, NÃO DEVENDO 

ESTAR MAL FRITAS,QUEIMADAS OU 

COM PRESENÇA DE BOLOR.  

  KG 250,00 17,83 4.457,50 

1 22 DOCE DE FRUTAS DOCE DE FRUTAS: 

DOCES DE FRUTAS DIVERSAS QUE 

APRESENTAM COR, SABOR E AROMA 

CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO. 

DOCES COM ASPECTOS NÃO INERENTE 

AO PRODUTO SERÃO REJEITADOS.  

  KG 450,00 14,29 6.430,50 

1 23 DOCE DE LEITE DOCE DE LEITE: DOCES 

QUE APRESENTAM COR, SABOR E 

AROMA CARACTERÍSTICOS DO 

PRODUTO. DOCES COM ASPECTO NÃO 

INERENTES AO PRODUTO SERÃO 

REJEITADOS  

  KG 350,00 16,50 5.775,00 

1 24 ESPINAFRE ESPINAFRE: FRESCO, 

TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, 

SER DESENVOLVIDA FIRME E INTACTA, 

ISENTO DE MATERIAIS TERROSOS, 

LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E 

LARVAS, COM ESPINAFRE: FRESCO, 

TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, 

SER DESENVOLVIDA FIRME E INTACTA, 

ISENTO DE MATERIAIS TERROSOS, 

LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E 

LARVAS, COM FOLHAS ÍNTEGRAS, 

VERDE ESCURA E SEM SINAIS DE 

  KG 50,00 9,33 466,50 

 
 

APODRECIMENTO.  

1 25 FEIJÃO PRETO T1 E T2 FEIJÃO PRETO T1 

E T2: CLASSE PRETO, EM SACOS 

PLÁSTICOS TRANSPARENTES, ISENTO DE 

SUJIDADES, NÃO VIOLADOS, 

RESISTENTES, SEM DANOS QUIMICOS, 

FISICOS E BIOLOGICOS, 

ACONDICIONADOS EM FARDOS 

LACRADOS.  

  KG 1.800,00 5,89 10.602,00 

1 26 FEIJÃO CARIOQUINHA FEIJÃO 

CARIOQUINHA: TIPO 1. DEVE 

APRESENTAR CARACTERISTICAS 

ORGANOLEPTICAS (COR, ODOR, 

TEXTURA, APARENCIA, SABOR) 

PRESERVADAS, SEM DANOS QUIMICOS, 

FISICOS E BIOLOGICOS.  

  KG 200,00 7,55 1.510,00 

1 27 HORTELÃ HORTELÃ: FRESCO DE BOA 

QUALIDADE, ISENTO DE SUJIDADE, 

PARASITA E LARVAS, EMBALAGEM DE 

100 GRAMAS  

  UN 100,00 2,36 236,00 

1 28 LARANJA COMUM LARANJA COMUM: 

EM PONTO DE CONSUMO, COM CASCA 

ÍNTEGRA, SEM DANIFICAÇÕES FÍSICAS. 

ISENTA DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, 

PARTES PÚTRIDAS, SUJIDADES, 

PARASITAS, LARVAS, ODOR E SABOR 

ESTRANHO.  

  KG 2.000,00 2,36 4.720,00 

1 29 LARANJA LIMA LARANJA LIMA: FRESCA, 

CASCA FINA, AMARELA ESVERDEADA, 

SEM DANIFICAÇÕES FÍSICAS. ISENTA DE 

SUBSTÂNCIAS TERROSAS, PARTES 

PÚTRIDAS, SUJIDADES, PARASITAS, 

LARVAS, ODOR E SABOR ESTRANHO  

  KG 1.000,00 3,44 3.440,00 

1 30 LARANJA PERA LARANJA PERA: CASCA 

LISA, FINA E AMARELA, SEM 

DANIFICAÇÕES FÍSICAS. ISENTA DE 

SUBSTÂNCIAS TERROSAS, PARTES 

PÚTRIDAS, SUJIDADES, PARASITAS, 

  KG 400,00 2,36 944,00 

 
 

LARVAS, ODOR E SABOR ESTRANHO.  

1 31 LIMÃO TAITI LIMÃO TAITI: FRESCO, SEM 

MANCHAS, COR UNIFORME, LIVRE DE 

RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, PARTES 

PÚTRIDAS, SUJIDADES, PARASITAS, 

LARVAS, ODOR E SABOR ESTRANHO.  

  KG 100,00 4,22 422,00 

1 33 MACARRÃO CASEIRO MACARRÃO 

CASEIRO: COMPOSTO POR FARINHA DE 

TRIGO, OVOS, SAL. AS MASSAS DEVEM 

SER FABRICADAS Á PARTIR DE 

MATERIAS PRIMAS SAS E LIMPAS, 

ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA E DE 

PARASITOS.  

  KG 1.000,00 9,10 9.100,00 

1 34 MANDIOCA MANDIOCA: DESCASCADA, 

"IN NATURA, INTEIROS, APRESENTANDO 

GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE 

PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, 

O TRASNPORTE E A CONSERVAÇÃO 

COM AUSÊNCIA DE FERIMENTOS OU 

DEFEITOS, MANCHAS, SUJIDADES, 

PARASITORES, LARVAS, ODOR E SABOR 

ESTRANHO". NÃO SERÃO TOLERADOS 

DEFEITOS COMO MERCADORIA PODRE, 

DANIFICADA E PASSADA.  

  KG 1.300,00 3,94 5.122,00 

1 35 MEL DE ABELHA MEL DE ABELHA: 

ELABORADO A PARTIR DE NÉCTAR DE 

FLORES E/OU EXSUDATOS SACARINIIS 

DE PLANTAS, SEM ADIÇÃO DE 

CORANTES, AROMATIZANTES, 

ESPESSANTES, CONSERVADORES E 

EDULCARONTES DE QUALQUER 

NATUREZA, SINTÉTICOS. NÃO PODERÁ 

CONTER SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS A 

SUA COMPOSIÇÃO NORMAL.  

  KG 150,00 21,50 3.225,00 

1 36 MELÂNCIA MELÂNCIA: FRESCA, COM 

ASPECTO, COR E CHEIRO DE SABOR 

PROPRIO, COM POLPA FIRME E 

INTACTA, DEVENDO SER BEM 

DESENVOLVIDO E MADURA, LIVRE DE 

SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, 

  KG 400,00 1,81 724,00 

 
 

TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES.  

1 37 MILHO VERDE SEM PALHA MILHO 

VERDE SEM PALHA: ESPIGA DE MILHO 

APRESENTADO GRÃOS BEM 

DESENVOLVIDOS E NOVOS, PORÉM 

MACIOS E LEITOSOS. OS GRÃOS DEVEM 

APRESENTAR COR AMARELADA CLARA, 

BRILHANTE E CRISTALINA. ISENTO DE 

SUBSTÂNCIAS TERROSAS, PARASITAS, 

LARVAS, ODOR E SABOR ESTRANHO.  

  KG 2.500,00 5,36 13.400,00 

1 38 NHOQUE DE BATATA DE MANDIOCA 

NHOQUE DE BATATA DE MANDIOCA: 

CONGELADO, MASSA LEVE, 

CONSERVADO, DE ACORDO COM AS 

NORMAS SANITÁRIAS VIGENTES.  

  KG 200,00 16,83 3.366,00 

1 39 PÃO CASEIRO PÃO CASEIRO: MACIO, 

COM BOA APARÊNCIA, COM MASSA 

MACIA E AERADA, SERÃO REJEITADOS 

PÃES MAL ASSADOS, ACHATADOS OU 

"EMBATUMADOS", QUEIMADOS OU COM 

PRESENÇA DE BOLOR.  

  KG 2.300,00 10,83 24.909,00 

1 40 PÃO CASEIRO INTEGRAL PÃO CASEIRO 

INTEGRAL: COM OS SEGUINTES 

INGREDIENTES PRINCIPAIS: FARINHA 

DE TRIGO INTEGRAL, FARINHA DE 

TRIGO, AÇÚCAR MASCAVO, LINHAÇA, 

FIBRA DE TRIGO E AVEIA. MACIO, COM 

BOA APARÊNCIA, COM MASSA MACIA E 

AERADA, SERÃO REJEITADOS PÃES MAL 

ASSADOS, ACHATADOS OU 

"EMBATUMADOS", QUEIMADOS OU COM 

PRESENÇA DE BOLOR.  

  KG 500,00 12,93 6.465,00 

1 41 PEPINO PEPINO: LISO, FIRME, SEM 

RUGAS, BEM FORMADO, NA COR VERDE. 

NÃO PODERÃO APRESENTAR 

AMOLECIDOS, BROCADOS, COM 

MANCHAS AMARELAS NA PARTE 

SUPERIOR. ISENTO DE SUJIDADES 

EXCESSO DE TERRA, PARASITAS, 

  KG 50,00 3,15 157,50 

 
 

LARVAS, CORTES E PERFURAÇÕES.  

1 42 PESSÊGO PESSÊGO: COM MATURAÇÃO 

DE 70%, FRESCO E SADIO, EM PERFEITO 

ESTADO DE DESENVOLVIMENTO. 

ISENTO DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, 

SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, 

CORTES OU PERFURAÇÕES, ODOR E 

SABOR ESTRANHO.  

  KG 1.000,00 7,34 7.340,00 

1 43 POCÃ POCÃ: CASCA LISA, FIRME, SEM 

CEDER A PRESSÃO DOS DEDOS, PONTO 

CERTO DE MATURAÇÃO, COM 

CABINHO. ISENTO DE SUBSTÂNCIAS 

TERROSAS, SUJIDADES, PARASITAS, 

LARVAS, CORTES OU PERFURAÇÕES, 

ODOR E SABOR ESTRANHO.  

  KG 3.000,00 2,78 8.340,00 

1 45 REPOLHO VERDE REPOLHO VERDE: 

LISO, FRESCO, TAMANHO E 

COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO 

SER BEM DESENVOLVIDO, FIRME E 

INTACTO. ISENTO DE SUBSTÂNCIAS 

TERROSAS, SUJIDADES, PARASITAS, 

LARVAS, CORTES OU PERFURAÇÕES, 

ODOR E SABOR ESTRANHO.  

  KG 1.800,00 1,86 3.348,00 

1 46 RÚCULA RÚCULA: FRESCA, SADIA, 

TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; 

DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA; 

FIRME E INTACTA. ISENTO DE 

SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES, 

PARASITAS, LARVAS, CORTES OU 

PERFURAÇÕES, ODOR E SABOR 

ESTRANHO.  

  KG 50,00 6,09 304,50 

1 48 SALSINHA SALSINHA: FRESCA, COM 

ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR 

PRÓPRIOS, FIRME E INTACTA, LIVRE DE 

FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS 

E LARVAS.  

  KG 100,00 7,99 799,00 

1 49 TOMATE TOMATE: PARA SALADA 

EXTRA A, OU CAQUI, DE PRIMEIRA 

QUALIDADE IN NATURA, TAMANHO E 

  KG 300,00 3,44 1.032,00 

 
 

COLORAÇÃO UNIFORME, POLPA FIRME, 

LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS, 

LARVAS, RESÍDUO DE FERTILIZANTE. 

DEVEM TER AS SEGUINTES CONDIÇÕES: 

ESTAR LIVRES DE ENFERMIDADES, NÃO 

DEVEM APRESENTAR QUALQUER LESÃO 

DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE 

AFETE SUA APARÊNCIA, NÃO ESTAR 

SUJOS DE TERRA, NÃO CONTEREM 

CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À 

SUPERFICIE EXTERNA, ESTAR ISENTAS 

DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, 

ODOR E SABOR ESTRANHOS.  

  

TTOOTTAALL  

  

221177..336611,,5500  

  

Data do Contrato : 14 de Setembro de 2020. 
Vigência da ata:  12  meses.  
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CANTAGALO 
ESTADO DO PARANÁ 

                    CNPJ: 78.279.981/0001-45 
 

Rua Cinderela, 379 – Fone: (42) 3636-1185 – Fax: (42) 3636-1478 – CEP: 85.160-000 
www.cantagalo.pr.gov.br 

 

Construindo uma nova história!  

Adm. 2017/2020 

 

PORTARIA Nº: 72/2020 

 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DO 
GESTOR E FISCAL DE CONTRATO DO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 77/2020, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2020-PMC, 
REFERENTE AO REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS 
TRADICIONAIS, CESTAS BÁSICAS RICAS EM 
PROTEÍNAS E KIT’S DE HIGIENE E LIMPEZA 
PARA AS AÇÕES DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL DE 
CANTAGALO/PR. 
 

 
O Prefeito do Município de Cantagalo, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais: 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Instituir como Gestora do Contrato a Senhora GISELLE DOS SANTOS 
THOMÉ, Secretário de Assistência e Promoção Social do Município de 
Cantagalo/PR. 
 
Art. 2º - Instituir como Fiscal do Contrato a Senhora LILIAN KELLY PADILHA 
DOS SANTOS, Auxiliar de Serviços Gerais da Secretaria de Assistência e 
Promoção Social do Município de Cantagalo/PR. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de emissão. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cantagalo-PR, 11 de Setembro de 2020. 
 
 
 

 
Jair Rocha da Silva 
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CANTAGALO 
ESTADO DO PARANÁ 

                    CNPJ: 78.279.981/0001-45 
 

Rua Cinderela, 379 – Fone: (42) 3636-1185 – Fax: (42) 3636-1478 – CEP: 85.160-000 
www.cantagalo.pr.gov.br 

 

Construindo uma nova história!  

Adm. 2017/2020 

 

PORTARIA Nº: 73/2020 

 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DO 
GESTOR E FISCAL DE CONTRATO DO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 80/2020, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2020-PMC, 
REFERENTE AO REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS 
DESTINADOS A TODAS AS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE CANTAGALO/PR. 

 
O Prefeito do Município de Cantagalo, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais: 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Instituir como Gestor do Contrato o Senhor Erondi Moraes, Secretário 
de Administração, Planejamento, Indústria e Comércio do Município de 
Cantagalo/PR. 
 
Art. 2º - Instituir como Fiscal do Contrato o Senhor  Anderson Rafael Palinski, 
Diretor do Departamento de Compras do Município de Cantagalo/PR. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de emissão. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cantagalo-PR, 14 de Setembro de 2020. 
 
 
 

 
Jair Rocha da Silva 
Prefeito Municipal 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

